



BHARAT RATNA AWARD WINNERS

NAME	ABOUT	STATE	YEAR
C. Rajagopalachari	He was the last Governor General of India. He was the founder of the Swatantra Party. He was the conscience keeper of MK Gandhi.	Tamil Nadu	
Sarvapalli Radhakrishnan	He was the first Vice President of India. He became the country's second President.	Tamil Nadu	1954
C. V. Raman	He became the first Asian scientist to receive a Nobel Prize in any branch of science. He is famous for his discoveries in physics like Raman Scattering.	Tamil Nadu	
Bhagwan Das	He was the co-founder of Mahatma Gandhi Kashi Vidyapith. He also contributed to the foundation of Banaras Hindu University.	Uttar Pradesh	
M. Visvesvaraya	His birth anniversary on 15th September is celebrated as Engineer's Day in the country. He was a civil engineer who contributed much to the country's dam development.	Karnataka	1955
Jawaharlal Nehru	He became the first and longest tenure Prime Minister (PM) of India. He was PM at the time of receiving this award.	Uttar Pradesh	
Govind Ballabh Pant	He was elected to be the first chief minister of the state of Uttar Pradesh. He was an ardent supporter of making Hindi a national language.	Uttarakhand	1957
Dhondo Keshav Karve	He was a great social reformer and was famous for women's education, and widow remarriage. He founded the Widow Marriage Association.	Maharashtra	1958
Bidhan Chandra Roy	He is recognized as the Maker of Modern West Bengal. His birth anniversary on 1st July is celebrated as National Doctors' Day in the country.	West Bengal	10/1
Purushottam Das Tandon	He was titled Rajarshi. He became the speaker in Uttar Pradesh Legislative Assembly. He supported the Hindi language making it the official language.	Uttar Pradesh	1961
Rajendra Prasad	He swore as the first President of India. He	Bihar	1962



1		CHEN	12.1
	was actively involved in the non-cooperation		
	movement with Mahatma Gandhi Ji.		
	He was elected to be the second Vice		
Zakir Husain	President and third President of India. He	Andhra	
Zakii IIusaiii	became the Vice Chancellor of Aligarh	Pradesh	
	Muslim University.		1963
	He was a great Indologist and Sanskrit		1903
Pandurang Vaman Kane	scholar. He is well known for his works like	Maharashtra	
Tandulang Vanian Kane	'History of Dharmasastra: Ancient and	Manarasitta	
	Medieval Religious and Civil Laws in India'.		
	He became the first posthumous recipient of		
Lal Bahadur Shastri	the Bharat Ratna Award. He was elected to	Uttar	1966
Lai banadur Snastri	be the second PM of India. He is popular in	Pradesh	1900
	country for his slogan 'Jai Jawan Jai Kisan'.		
	She was the first female recipient of the		
In the Complet	Bharat Ratna Award. She was PM during the	Uttar	1.071
Indira Gandhi	Indo-Pak War of 1971. She was PM of India	Pradesh	1971
	at the time of receiving this award.		
	He served as the first acting President of		
N. N. C.	India. He became the 4th President of India.	0.1: 1	1075
V. V. Giri	He organized many trade unions for the	Odisha	1975
	freedom struggle.		
	He was recognized as the King Maker in		
	Indian Political History as he contributed		4056
K. Kamaraj	much to making Lal Bahadur Shastri and	Tamil Nadu	1976
	Indira Gandhi the PM of India.		
	She is the first and only naturalized citizen of	TA7 .	
	India who received the Bharat Ratna Award.	West	
Mother Teresa	She was the founder of Catholics	Bengal, born	1980
S	Missionaries of Charity. She was also Nobel	in North	
	Laureate for her humanitarian works.	Macedonia	
	He was a great follower of Gandhism. He is		
	well known for his Bhoodan Movement in		
Vinoba Bhave	the country. He received Ramon Magsaysay	Maharashtra	1983
	Award for his humanitarian works.		
	He became the first non-citizen recipient of		
	the Bharat Ratna Award. He was also known		
Khan Abdul Ghaffar	as Frontier Gandhi. He was the founder of	Pakistan	1987
Khan	the Red Shirt Movement (Khudai		
	Khidmatgar).		
	He was the first actor who became the		
M. G. Ramachandran	recipient of the Bharat Ratna Award and the		
	chief minister of any state. He was the	Tamil Nadu	1988
	founder of the All India Anna Dravida	1,1111111111111111111111111111111111111	2,00
	Munnetra Kazhagam.		
	He is recognized as the chief architect of the		
B.R. Ambedkar	Indian Constitution. He became the first Law	Maharashtra	1990
D.K. AIIIDEUKAI		iviaiiaiaSillia	1990
	Minister of the country. He vehemently		



		CHEN	NAI
	criticized the caste system in Hinduism.		_
Nelson Mandela	He is recognized as the Gandhi of South Africa. He became the second non-citizen recipient of the Bharat Ratna Award. He	South Africa	
	received Nobel Peace Prize also.		
Rajiv Gandhi	He was elected to be the sixth PM of India. He became the youngest PM of India in 1984 at the age of 40 years. During his tenure as PM, landmark laws were passed like the Anti-defection law in 1985.	Uttar Pradesh	
Vallabhbhai Patel	He is recognized as the Iron Man of India. He served as the first Deputy Prime Minister of the country. He played an important role in Bardoli Satyagraha, modern-based All India Services.	Gujarat	1991
Morarji Desai	He is the sole national of India to be awarded the highest civilian honor of Pakistan the Nishan-e-Pakistan. He was elected to be the first non-congress PM of India. He was the oldest PM.	Gujarat	
Abul Kalam Azad	He was the first Education Minister of India. He is popularly known as Maulana Azad. His birth anniversary on 11th November is celebrated as National Education Day in the country.	West Bengal	
J. R. D. Tata	He was an industrialist and aviation pioneer in India. He started the country's first airline named Air India. He established many institutes like Tate Institute of Fundamental Research, TCS, Tate Motors, etc.	Maharashtra	1992
Satyajit Ray	He is credited to bring Indian Cinema to world recognition. His first film as director was Pather Panchali in 1955. He was awarded the country's highest cinema award named Dadasaheb Phalke Award.	West Bengal	
Gulzarilal Nanda	He served two times as the interim PM of India and two times as the deputy chairman of the erstwhile Planning Commission. He raised the labor issues on a national platform.	Punjab	
Aruna Asaf Ali	She became the first Mayor of Delhi in the post-independence period. She was actively involved in the Quit India Movement in 1942.	West Bengal	1997
A.P.J Abdul Kalam	He is recognized as the Missile Man of India. He contributed to the development of launch vehicle technology, ballistic missiles, etc. He became the country's 11th President. His	Tamil Nadu	



		CHEN	NAI	
	major works include Wings of Fire, Ignited Minds, India 2020, etc.			
M. S. Subbulakshmi	She was a classical vocalist in Carnatic music. She is recognized as the Queen of Songs. She became the first musician of India to be awarded the Ramon Magsaysay for her public charity works.	Tamil Nadu	1998	
Chidambaram Subramaniam	He is well known for his contribution to Green Revolution in India. He contributed to the International Rice Research Institute of Manila, Philippines.	Tamil Nadu		
Jayaprakash Narayan	He is recognized as the Loknayak (People's Leader). He launched the Total Revolution Movement/ JP Movement against the congress government.	Bihar		
Amartya Sen	He is Nobel Laureate in Economic Science. He contributed to welfare economics, social justice in economics, social choice theory, etc.	West Bengal	1999	
Gopinath Bordoloi	He was elected to be the first chief minister of Assam. He is recognized as the Lokapriya in Assam for his dedication to Assam's development.	Assam	1,7,7	
Ravi Shankar	He is recognized as the world's best exponent of Hindustani Classical Music. He also received the Grammy Award.	Uttar Pradesh		
Lata Mangeshkar	She is recognized as the Nightingale of India, Voice of Millennium, and Queen of Melody. She was awarded the country's highest cinema award Dadasaheb Phalke Award.	Maharashtra		
Bismillah Khan	He is a celebrated classical shehnai player. He is credited to highlight the shehnai instrument in Indian music. He became the third classical musician who received the Bharat Ratna Award.	Uttar Pradesh	2001	
Bhimsen Joshi	He was a great exponent of Hindustani classical music. He was a disciple of recognized Kirana Gharana. He was well known for his Khyal genre of singing style.	Karnataka	2009	
C. N. R. Rao	He is an eminent chemist who contributed much to solid-state and structural chemistry. He received many awards like Marlow Medal, Hughes Medal, Royal Medal, India Science Award, etc.	Karnataka	2014	
Sachin Tendulkar	He is recognized as the Master Blaster in cricket history. He debuted in the international cricket match at the age of 16 years. He is the only batsman to score more than 30,000 runs in entire forms of	Maharashtra	2014	



	international cricket matches.		
Madan Mohan Malaviya	He was the founder of the Banaras Hindu University and Akhil Bharatiya Hindu Mahasabha. He is recognized as the Mahamana.	Uttar Pradesh	2015
Atal Bihari Bajpayee	He was elected to be PM of India three times. He was also awarded the best parliamentarian award in 1994. He was also a great poet.	Madhya Pradesh	2015
Pranab Mukherjee	He was elected to be the 13th President of India and 14th & 15th Leader of the Lok Sabha. In 2020, he died due to COVID-19.	West Bengal	
Nanaji Deshmukh	His real name was Chandikadas Amritrao Deshmukh. He contributed to education, rural self-reliance, and health. He served as the leader of the Bharatiya Jana Sangh.	Maharashtra	2019
Bhupen Hazarika	He is recognized as the Sudhakantha (Nectar-throated). He was an eminent filmmaker, poet, lyricist, playback singer, and musician.	Assam	

FACTS ABOUT BHARAT RATNA

- ❖ The award was started by former President Dr. Rajendra Prasad on January 2, 1954.
- ❖ The Bharat Ratna can also be awarded to non-Indians as there is no written rule against the same. Mother Teresa, a naturalised Indian citizen was conferred with the award in 1980. Non-Indians, Khan Abdul Ghaffar Khan and Nelson Mandela have also been awarded with the Bharat Ratna.
- ❖ As per Article 18(1) of the Indian Constitution, awardees cannot use 'Bharat Ratna' as a prefix or suffix to their name.
- ❖ The youngest Bharat Ratna awardee and the first sportsperson to win the award was Sachin Tendulkar in 2014.
- ❖ A maximum of three Bharat Ratnas can be given each year. It was awarded to four people in the same year only once -- in 1999.
- ❖ In 1992, the government decided to award Subhas Chandra Bose with the Bharat Ratna. But the decision was criticised due to controversy about his death. That was the only time when the award was announced and later withdrawn.



பாரத ரத்னா விருது வென்றவர்கள்

			ı
சி.ராஜகோபாலாச்சாரி	இந்தியாவின் கடைசி கவர்னர் ஜெனரலாக இருந்தார். இவர் சுதந்திரக் கட்சியை நிறுவினார். எம்.கே.காந்தியின் மனக் காப்பாளராக இருந்தார்.	தமிழ்நாடு	
சர்வபள்ளி ராதாகிருஷ்ணன்	இவர் இந்தியாவின் முதல் துணை ஜனாதிபதி ஆவார். நாட்டின் இரண்டாவது ஜனாதிபதியாக தேர்ந்தெடுக்கப்பட்டார்	தமிழ்நாடு	1954
சி.வி.ராமன்	அறிவியல் துறையில் நோபல் பரிசு பெற்ற முதல் ஆசிய விஞ்ஞானி ஆவார். இயற்பியலில் 'ராமன் சிதறல்' கண்டுபிடிப்புக்காக நோபல் பரிசு பெற்றார்	தமிழ்நாடு	
பகவான் தாஸ்	இவர் மகாத்மா காந்தி காசி வித்யாபீடத்தின் இணை நிறுவனர் ஆவார். பனாரஸ் இந்து பல்கலைக்கழகம் நிறுவப்பட்டதற்கும் பெரும் பங்களித்தார்.	உத்தரப்பிரதேசம்	
எம். விஸ்வேஸ்வரய்யா	அவரது பிறந்த நாளான செப்டம்பர் 15ஆம் தேதி நாட்டில் பொறியாளர் தினமாக கொண்டாடப்படுகிறது. சிவில் இன்ஜினியரான இவர், நாட்டின் அணை மேம்பாட்டிற்கு பெரும் பங்காற்றியவர்.	கர்நாடகா	1955
ஜவஹர்லால் நேரு	இந்தியாவின் முதல் மற்றும் நீண்ட கால பிரதமர் ஆவார். இந்த விருதை பெறும் போது அவர் பிரதமராக இருந்தார்.	உத்தரப்பிரதேசம்	
கோவிந்த் பல்லப் பந்த்	உத்தரபிரதேச மாநிலத்தின் முதல் முதலமைச்சராக தேர்ந்தெடுக்கப்பட்டார். ஹிந்தியை தேசிய மொழியாக்க தீவிர ஆதரவாளராக இருந்தார்.	உத்தரகாண்ட்	1957
தோண்டோ கேசவ் கர்வே	இவர் ஒரு சிறந்த சமூக சீர்திருத்தவாதி. பெண் கல்வி மற்றும் விதவை மறுமணம் ஆகியவற்றின் மூலம் பிரபலமானவர். விதவை திருமண சங்கத்தை நிறுவினார்.	மகாரால்ஷரா	1958
பிதான் சந்திர ராய்	இவர் நவீன மேற்கு வங்கத்தினை உருவாக்கியவராக அங்கீகரிக்கப்பட்டவர். அவரது பிறந்த நாளான ஜூலை 1ஆம் தேதி தேசிய மருத்துவர்கள் தினமாக நாடு முழுவதும் கொண்டாடப்படுகிறது.	மேற்கு வங்காளம்	1961
புருஷோத்தம் தாஸ் டாண்டன்	உத்தரபிரதேச சட்டப் பேரவையில் சபாநாயகரானார். இந்தி மொழியை ஆட்சி மொழியாக ஆக்குவதை ஆதரித்தார். 'ராஜரிஷி' என்று அழைக்கப்பட்டார்	உத்தரப்பிரதேசம்	1901
ராஜேந்திர பிரசாத்	இந்தியாவின் முதல் ஜனாதிபதியாக பதவியேற்றார். மகாத்மா காந்தியுடன் ஒத்துழையாமை இயக்கத்தில் தீவிரமாக ஈடுபட்டார்.	பீகார்	1962
ஜாகீர் உசேன்	இவர் இந்தியாவின் இரண்டாவது துணை ஜனாதிபதியாகவும் மூன்றாவது ஜனாதிபதியாகவும் பதவி வகித்தார். அலிகார் முஸ்லிம் பல்கலைக்கழகத்தின் துணைவேந்தராக பணியாற்றினார்.	ஆந்திரப் பிரதேசம்	1963
பாண்டுரங் வாமன் கேன்	இவர் ஒரு சிறந்த இந்தியவியலாளர் மற்றும் சமஸ்கிருத அறிஞர். 'தர்மசாஸ்திரத்தின் வரலாறு: இந்தியாவில் பண்டைய மற்றும்	மகாரால்ஷரா	1963



		E)	ENNAI
	இடைக்கால மதம் மற்றும் சிவில் சட்டங்கள்		
	போன்ற படைப்புகளுக்காக இவர் நன்கு		
	அறியப்பட்டவர்.		
	மரணத்திற்குப் பின் பாரத ரத்னா விருதைப்		
	பெற்ற முதல் நபர் ஆவார். இவர் இந்தியாவின்		
லால் பகதூர் சாஸ்திரி	இரண்டாவது பிரதமராக தேர்ந்தெடுக்கப்பட்டார்.	உத்தரப்பிரதேசம்	1966
	'ஜெய் ஜவான் ஜெய் கிசான்' என்ற		
	முழக்கத்திற்காக அவர் நாட்டில் பிரபலமானவர்.		
	பாரத ரத்னா விருதைப் பெற்ற முதல் பெண்மணி.		
@÷ f) ÷ f)	1971 இந்திய-பாகிஸ்தான் போரின் போது அவர்	o	1071
இந்திரா காந்தி	பிரதமராக இருந்தார். இந்த விருதைப் பெறும்	உத்தரப்பிரதேசம்	1971
	போது அவர் இந்தியாவின் பிரதமராக இருந்தார்.		
	இவர் இந்தியாவின் முதல் தற்காலிக		
	ஜனாதிபதியாக பணியாற்றியவர். இந்தியாவின்		
	4வது குடியரசுத் தலைவராக		4055
வி.வி.கிரி	தேர்ந்தெடுக்கபட்டார். சுதந்திரப்	ஒடிசா	1975
	போராட்டத்திற்காக பல தொழிற்சங்கங்களை		
	அமைத்தார்.		
	லால் பகதூர் சாஸ்திரி மற்றும் இந்திரா காந்தி		
	ஆகியோரை இந்தியாவின் பிரதமராக்குவதற்கு		
கே.காமராஜ்	அவர் பெரும் பங்களிப்பை வழங்கியதால், அவர்	தமிழ்நாடு	1976
30.0 <u>2</u>	இந்திய அரசியல் வரலாற்றில் கிங் மேக்கராக	ن الربي الدو	1770
	அங்கீகரிக்கப்பட்டார்.	W W	
	இவர் கத்தோலிக்க மிஷனரிஸ் ஆஃப்	மேற்கு வங்காளம்,	
	தேவர் கூறத்தால் கொக்களர் செய்யார். சேரிட்டியின் நிறுவனர் ஆவார். அவர் தனது	வடக்கு	
அன்னை தெரசா	மனிதாபிமான பணிகளுக்காக நோபல் பரிசு	மாசிடோனியாவில்	1980
	பெற்றவர்.	பிறந்தவர்	
		புறிந்தவர்	
	இவர் காந்தியத்தைப் பின்பற்றியவர். இவர் தனது		
வினோபா பாவே	பூதான் இயக்கத்திற்காக நாட்டில் நன்கு		1002
611/000111 [111/061]	அறியப்பட்டார். இவரது மனிதாபிமான	மகாராஷ்டிரா	1983
	பணிகளுக்காக ராமன் மகசேசே விருது		
	வழங்கப்பட்டது.		
	பாரத ரத்னா விருதைப் பெற்ற முதல் குடிமகன்		
	அல்லாதவர். இவர் எல்லை காந்தி என்றும்		100
கான் அப்துல் கபார் கான்	அழைக்கப்பட்டார். அவர் சிவப்பு சட்டை	பாகிஸ்தான்	1987
	இயக்கத்தின் (குதாய் கித்மத்கர்) நிறுவனர்		
	ஆவார்.		
எம்.ஜி.ராமச்சந்திரன்	பாரத ரத்னா விருதைப் பெற்ற முதல் நடிகர்.	2. 2	4000
··—·@··/··—• • • • • • • • • • • • • • • • • • •	அனைத்திந்திய அண்ணா திராவிட முன்னேற்றக்	தமி <u>ழ்</u> நாடு	1988
	கழகத்தை நிறுவியவர்.		
	இவர் இந்திய அரசியலமைப்பின் தலைமை		4000
பி.ஆர். அம்பேத்கர்	சிற்பியாக அங்கீகரிக்கப்பட்டவர். நாட்டின் முதல்	மகாராஷ்டிரா	1990
	சட்ட அமைச்சராக பதவி வகித்தார்.		
	இவர் தென்னாப்பிரிக்காவின் காந்தியாக		
	அங்கீகரிக்கப்பட்டவர். பாரத ரத்னா விருதைப்		
நெல்சன் மண்டேலா	பெற்ற இரண்டாவது குடிமகன் அல்லாதவர்	தென்னாப்பிரிக்கா	
	ஆவார். அமைதிக்கான நோபல் பரிசையும்		
	பெற்றார்.		
	1984 இல் 40 வயதில் இந்தியாவின் இளைய		
@: : 0	பிரதமரானார். இவர் பிரதமராக இருந்த		
ராஜீவ் காந்தி		உத்தரப்பிரதேசம்	400-
ராஜை கொற்து	அழுத்திரை, 1982 ஆம் ஆண்டு, உடவுத்திரும்		1 (1(17
ராகுவ மாற்று	காலத்தில், 1985 ஆம் ஆண்டு கட்சித்தாவல் தடைச் சட்டம் நிறைவேற்றப்பட்டது.		1991
	தடைச் சட்டம் நிறைவேற்றப்பட்டது. இந்தியாவின் இரும்பு மனிதர் என்று	குஜராத்	1991



		E)	TENNAL
	பிரதமராகப் பணியாற்றினார். பர்தோலி		
	சத்தியாகிரகத்தில் அவர் முக்கிய பங்கு வகித்தார்.		
மொரார்ஜி தேசாய்	பாகிஸ்தானின் மிக உயரிய சிவிலியன் விருதான நிஷான்-இ-பாகிஸ்தான் விருது பெற்ற ஒரே இந்திய நாட்டவர். இந்தியாவின் முதல் காங்கிரஸ் அல்லாத பிரதமராக தேர்ந்தெடுக்கப்பட்டார்.	குஜராத்	
அபுல் கலாம் ஆசாத்	இந்தியாவின் முதல் கல்வி அமைச்சராக இருந்தார். இவர் மௌலானா ஆசாத் என்று அழைக்கப்படுகிறார். அவரது பிறந்த நாளான நவம்பர் 11ஆம் தேதி தேசிய கல்வி தினமாக நாடு முழுவதும் கொண்டாடப்படுகிறது.	மேற்கு வங்காளம்	
ஜே.ஆர்.டி.டாடா	ஏர் இந்தியா என்ற நாட்டின் முதல் விமான சேவையை தொடங்கினார். டேட் இன்ஸ்டிடியூட் ஆஃப்ஃபண்டமெண்டல் ரிசர்ச், டிசிஎஸ், டேட் மோட்டார்ஸ் போன்ற பல நிறுவனங்களை நிறுவினார்.	மகாராஷ்டிரா	1992
சத்யஜித் ரே	இந்திய சினிமாவை உலக அங்கீகாரத்திற்கு கொண்டு வந்த பெருமை இவரையே சாரும். 1955 ஆம் ஆண்டு பதேர் பாஞ்சாலி இயக்குனராக அவரது முதல் படம். அவருக்கு நாட்டின் உயரிய சினிமா விருதான தாதாசாகேப் பால்கே விருது வழங்கப்பட்டது.	மேற்கு வங்காளம்	
குல்சாரிலால் நந்தா	இரண்டு முறை இந்தியாவின் இடைக்கால பிரதமராகவும், இரண்டு முறை முன்னாள் திட்டக்குழுவின் துணைத் தலைவராகவும் பணியாற்றினார்.	பஞ்சாப்	1997
அருணா ஆசப் அலி	சுதந்திரத்திற்குப் பிந்தைய காலத்தில் டெல்லியின் முதல் மேயரானார். 1942ல் வெள்ளையனே வெளியேறு இயக்கத்தில் தீவிரமாக ஈடுபட்டார்.	மேற்கு வங்காளம்	
ஏ.பி.ஜே அப்துல் கலாம்	இந்தியாவின் ஏவுகணை நாயகன் என அழைக்கப்பட்டார். இவர் ஏவுகணை வாகன தொழில்நுட்பம், பாலிஸ்டிக் ஏவுகணைகள் போன்றவற்றின் வளர்ச்சிக்கு பங்களித்தார். அவர் நாட்டின் 11வது ஜனாதிபதியானார். அவரது முக்கிய படைப்புகளில் விங்ஸ் ஆஃப் ஃபயர், இக்னிட்டட் மைண்ட்ஸ், இந்தியா 2020 போன்றவை அடங்கும்.	தமிழ்நாடு	
எம்.எஸ்.சுப்புலட்சுமி	இவர் கர்நாடக இசையில் கிளாசிக்கல் பாடகர் ஆவார். இவர் தனது பொதுத் தொண்டுப் பணிகளுக்காக ராமன் மகசேசே விருது பெற்ற இந்தியாவின் முதல் இசைக்கலைஞர் ஆனார்.	தமிழ்நாடு	1998
சிதம்பரம் சுப்ரமணியம்	இந்தியாவில் பசுமைப் புரட்சிக்கு அவர் ஆற்றிய பங்களிப்பிற்காக நன்கு அறியப்பட்டவர். பிலிப்பைன்ஸின் மணிலாவில் உள்ள சர்வதேச அரிசி ஆராய்ச்சி நிறுவனத்திற்கு அவர் பங்களித்தார்.	தமிழ்நாடு	
ஜெயபிரகாஷ் நாராயண்	இவர் லோக்நாயக் (மக்கள் தலைவர்) என்று அழைக்கப்படுகிறார்.	பீகார்	1999
அமர்த்தியா சென்	இவர் பொருளாதார அறிவியலுக்கான நோபல் பரிசு பெற்றவர்.	மேற்கு வங்காளம்	
கோபிநாத் போர்டோலோய்	இவர் அசாமின் முதல் முதலமைச்சராக தேர்ந்தெடுக்கப்பட்டார். அசாமின் வளர்ச்சிக்காக	அசாம்	



	·		HENNAL
	அவர் அர்ப்பணித்ததற்காக அஸ்ஸாமில் லோகப்ரியா என்று அங்கீகரிக்கப்பட்டார்.		
ரவிசங்கர்	ஹிந்துஸ்தானி கிளாசிக்கல் மியூசிக்கின் உலகின் சிறந்த விரிவுரையாளராக அங்கீகரிக்கப்பட்டவர். கிராமி விருதையும் பெற்றார்.	உத்தரப்பிரதேசம்	
லதா மங்கேஷ்கர்	இவர் இந்தியாவின் நைட்டிங்கேல், மில்லினியத்தின் குரல் மற்றும் மெலடி ராணியாக அங்கீகரிக்கப்படுகிறார். இவருக்கு நாட்டின் உயரிய சினிமா விருதான தாதாசாகேப் பால்கே விருது வழங்கப்பட்டது.	மகாராஷ்டிரா	2001
பிஸ்மில்லா கான்	இவர் ஒரு பிரபலமான கிளாசிக்கல் ஷெஹ்னாய் பிளேயர். இந்திய இசையில் ஷெஹ்னாய் கருவியை முன்னிலைப்படுத்திய பெருமை இவருக்கு உண்டு. பாரத ரத்னா விருது பெற்ற மூன்றாவது பாரம்பரிய இசைக்கலைஞர் ஆவார்.	உத்தரப்பிரதேசம்	
பீம்சென் ஜோஷி	இவர் ஹிந்துஸ்தானி பாரம்பரிய இசையின் சிறந்த விரிவுரையாளர்.	கர்நாடக <u>ா</u>	2009
சி.என்.ஆர்.ராவ்	இவர் ஒரு சிறந்த வேதியியலாளர் ஆவார், அவர் திட-நிலை மற்றும் கட்டமைப்பு வேதியியலுக்கு மிகவும் பங்களித்தார். மார்லோ பதக்கம், ஹியூஸ் பதக்கம், ராயல் மெடல், இந்திய அறிவியல் விருது, போன்ற பல விருதுகளைப் பெற்றுள்ளார்.	கர்நாடகா	2014
சச்சின் டெண்டுல்கர்	கிரிக்கெட் வரலாற்றில் மாஸ்டர் பிளாஸ்டராக அங்கீகரிக்கப்பட்டவர். இவர் தனது 16வது வயதில் சர்வதேச கிரிக்கெட் போட்டியில் அறிமுகமானார். சர்வதேச கிரிக்கெட் போட்டிகளின் முழு வடிவங்களிலும் 30,000 ரன்களுக்கு மேல் எடுத்த ஒரே பேட்ஸ்மேன்.	மகாராஷ்டிரா	
மதன் மோகன் மாளவியா	பனாரஸ் இந்து பல்கலைக்கழகம் மற்றும் அகில பாரதிய இந்து மகாசபை ஆகியவற்றின் நிறுவனர் ஆவார்.	உத்தரப்பிரதேசம்	2015
அடல் பிஹாரி பாஜ்பாய்	மூன்று முறை இந்தியாவின் பிரதமராக தேர்ந்தெடுக்கப்பட்டார். 1994 இல் சிறந்த நாடாளுமன்றவாதி என்ற விருதையும் பெற்றார். சிறந்த கவிஞரும் ஆவார்.	மத்திய பிரதேசம்	
பிரணாப் முகர்ஜி	இவர் இந்தியாவின் 13வது ஜனாதிபதியாகவும், மக்களவையின் 14 மற்றும் 15வது தலைவராகவும் தேர்ந்தெடுக்கப்பட்டார்.	மேற்கு வங்காளம்	2019
நானாஜி தேஷ்முக்	இவரின் இயற்பெயர் சண்டிகதாஸ் அம்ரித்ராவ் தேஷ்முக். அவர் கல்வி, கிராமப்புற சுயசார்பு மற்றும் சுகாதாரத்திற்கு பங்களித்தார். பாரதிய ஜனசங்கத்தின் தலைவராகப் பணியாற்றினார்.	மகாரால்ஷரா	
பூபன் ஹசாரிகா	இவர் சுதாகந்தா (அமிர்த-தொண்டை) என்று அங்கீகரிக்கப்படுகிறார். அவர் ஒரு சிறந்த திரைப்பட தயாரிப்பாளர், கவிஞர், பாடலாசிரியர், பின்னணி பாடகர் மற்றும் இசைக்கலைஞர் ஆவார்.	அசாம்	



பாரத ரத்னா பற்றிய உண்மைகள்

- முதல் விருது முன்னாள் குடியரசுத் தலைவர் டாக்டர் ராஜேந்திர பிரசாத் அவர்களுக்கு ஜனவரி 2,
 1954 இல் வழங்கப்பட்டது.
- பாரத ரத்னா விருது இந்தியரல்லாதவர்களுக்கும் வழங்கப்படலாம், ஏனெனில் அதற்கு எதிராக எழுத்துப்பூர்வ விதி எதுவும் இல்லை. அன்னை தெரசா, ஒரு இயற்கையான இந்திய குடிமகள் அவர்களுக்கு 1980 இல் விருது வழங்கப்பட்டது. இந்தியர்கள் அல்லாத, கான் அப்துல் கபார் கான் மற்றும் நெல்சன் மண்டேலா ஆகியோருக்கும் பாரத ரத்னா விருது வழங்கப்பட்டுள்ளது.
- இந்திய அரசியலமைப்பின் பிரிவு 18(1) இன் படி, விருது பெற்றவர்கள் 'பாரத ரத்னா' என்பதை தங்கள் பெயரின் முன்பும் அல்லது பின்பும் பயன்படுத்த முடியாது.
- இளம் வயதில் பாரத ரத்னா விருது பெற்றவர் மற்றும் விருதை வென்ற முதல் விளையாட்டு வீரர் என்ற பெருமையை சச்சின் டெண்டுல்கர் 2014 இல் பெற்றார்.
- ஒவ்வொரு ஆண்டும் அதிகபட்சமாக மூன்று பாரத ரத்னா விருதுகள் வழங்கப்படலாம். -- 1999 இல் ஒரே ஆண்டில் நான்கு பேருக்கு ஒரே ஒருமுறை வழங்கப்பட்டது.
- ப்பாது இல், சுபாஷ் சந்திரபோஸுக்கு பாரத ரத்னா விருது வழங்க அரசாங்கம் முடிவு செய்தது. ஆனால் அவரது மரணம் குறித்த சர்ச்சை காரணமாக இந்த முடிவு விமர்சிக்கப்பட்டது. அப்போதுதான் விருது அறிவிக்கப்பட்டு பின்னர் திரும்பப் பெறப்பட்டது.

